Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG

Telefax:(33)3341-1050 / camaramanhumirim@hotmail.com.br

Sítio: www.manhumirim.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ - 22.702.369/0001-89

 REQUERIMENTO 29/2022

DATA: 11 de Abril de 2022.

AUTORIA: Vereadora Juliana Ananias.

REQUER: informações ao Poder Executivo sobre as medidas que estão sendo adotadas pela

Secretaria Municipal de Saúde para o retorno do atendimento médico nas unidades de saúde do

Bairro do Roque e do Bairro Mangueiras.

Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Manhumirim,

A Vereadora abaixo assinado, com base regimental vem, respeitosamente, requerer do

Prefeito Municipal, através da Secretaria de Administração, de Finanças e da Secretaria de Saúde

que se forneça as seguintes informações:

1) A Prefeitura Municipal já providenciou a contratação de médico para o atendimento nas Unidades

Básicas de Saúde dos Bairros do Roque e da Mangueira?

2) Se sim anteriormente, a partir de quando esses profissionais atenderão nas unidades de saúde? E,

em caso negativo, informar os motivos que impedem a contratação desses profissionais?

3) Qual o valor atual do salário pago à um médico que atende nas Unidades Básicas de Saúde? Por

quantas horas semanais de trabalho?

4) Quais são os regimes de contratação dos profissionais de medicina para atendimento no

município? Que critérios são utilizados?

JUSTIFICATIVA:

As informações são relevantes para o desenvolvimento do trabalho legislativo e fiscalizador

visto que a população está necessitando com urgência de atendimento médico nas UBS acima citadas.

Atenciosamente,

____________________________

Juliana Ananias

VEREADORA